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Acta Occupationis Bohemiae et Moraviae. Die D eutschen in der Tschecho- 
slow akei 1933—1947. D okum entensam m lung. Zusam m engestellt, m it Vor- 
w ort und A nm erkungen versehen von V<kelav K r a l .  N akladatelstv i 
Ceskoslovenske A kadem ie VfiD. P rah a  1964, 663 ss. — J. D o l e ż a l ,  
J. K r e n .  Die kam pfende Tschechoslowakei. D okum ente iiber die W ider- 
standsbewegung des Tschechoslow akischen Volkes in  den Jahren 1938— 
1945. Verlag der Tschechoslowakischen A kadem ie der W issenschaften. 
P rag  1964, 164 ss.

Pod pierw szym  z w ym ienionych wyżej ty tu łów  ukazał się zbiór zestawionych 
przez V. K rala dokum entów  dotyczących mniejszości niem ieckiej w  Czechosłowacji 
w  la tach  1933—1947. Mniejszość ta  była przew ażnie czynnym elementem, rzadziej 
bezwolnym narzędziem  podw ażania od w ew nątrz suw erenności czechosłowackiego 
państw a. W ykonyw ała one dyrektyw y w ydaw ane przez ośrodki dyspozycyjne ze 
stolicy h itlerow skiej Rzeszy, sta ła się głównym pretekstem  pozbawienia Czecho
słow acji niepodległego bytu państwowego oraz uczestniczyła w  nieludzkiej dy
skrym inacji i eksterm inacji narodu czeskiego. Postaw a mniejszości niemieckiej 
w okresie hitlerow skiej okupacji odstręczała tragicznie doświadczonych od sam ej 
m yśli powtórnego ryzykow ania możliwości pow tórzenia eksperym entu z nie
m iecką irredentą. Podobnie też sygnatariusze umowy poczdam skiej, w trosce
o usunięcie ew entualnego zarzew ia przyszłych konfliktów  międzynarodowych, 
zadecydowali o przesiedleniu te j mniejszości do Niemiec. Ten spraw iedliw y i po
dyktow any wyższymi względam i w yrok był niew ątpliw ie surow y dla objętej 
nim  ludności niem ieckiej, jakkolw iek nieporów nanie przecież łagodniejszy od losu, 
jak i zgotowali hitlerow cy narodom  podbitej i okupowanej przez nich Europy. 
P rzesiedlona po zakończeniu wojny ludność szybko osiągnęła taką stopę życiową, 
że jej pow rót do m iejsc zam ieszkania sprzed 1945 r. oznaczałby dla zdecydowanej 
większości byłych przesiedleńców niemieckich regres socjalny. Mimo to rew izjo
nistyczna propaganda w  NRF sta le pow raca do spraw y przesiedleń, dram atyzując 
n iepom iernie wobec opinii św iatow ej losy objętej nim i ludności i u siłu jąc w  ten 
sposób podważyć słuszność decyzji poczdam skich. P ropaganda ta  nie sięga jednak 
do w ydarzeń sprzed 1945 r. W yolbrzymia ona skutki, często • św iadom ie defor
m uje ich obraz, natom iast całkow itym  milczeniem pom ija praw dziw e przyczyny 
owych przesiedleń.

V. K r a l ,  znany h istoryk czechosłowacki zestaw ił i w ydał w ybór najw ażn ie j
szych dokum entów, k tó re  um ożliw iają głębsze poznanie i w łaściw ą ocenę tego 
historycznego procesu. Większość spośród 496 dokum entów , zamieszczonych w om a
w ianym  tomie, stanow ią m ateria ły  niem ieckie: od instrukcji w ydaw anych na 
najniższym  szczeblu organizacyjnym  mniejszości niem ieckiej w  Czechosłowacji 
po dyrektyw y H im m lera i protokoły z procesu norym berskiego. O publikowano też 
dokum enty dotyczące rozmów czeskich i niem ieckich em igrantów  w Londynie, 
na szczególną zaś uw agę zagranicznego historyka zasługują mniej dotąd znane cze
chosłowackie m ateria ły  z okresu powojennego, odnoszące się do przeprowadzonych 
w tedy przesiedleń ludności niem ieckiej. Tylko te  osta tn ie dokum enty przetłum a
czone zostały na język niem iecki. W szystkie inne opublikowano w  języku ich ory
ginałów.

W ydane w om awianym  zbiorze dokum enty oryginalne pochodzą z: C entral
nego A rchiw um  Państw ow ego w  P radze (.SUA), A rchiw um  Czechosłowackiego Mi
n isterstw a Sprawiedliwości (A M S ), A rchiw um  Czechosłowackiego M inisterstw a 
S praw  Zagranicznych (AM ZV), K ancelarii P rezydenta Republiki (KPR), A rchiwum  
Państw ow ego (S tA ) w  Litom ierzycach, A rchiw um  Czechosłowackiego Banku P ań st
wowego (A S B ), A rchiw um  Insty tu tu  H istorii K om unistycznej P artii Czechosłowacji 
(AUD K S O , A rchiwum  Głównej K om isji B adania Zbrodni H itlerow skich w  Polsce
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i Niemieckiego A rchiwum  Centralnego (DZA) w Poczdamie. N iektóre dokum enty 
przedrukow ane zostały z w ydanych już zbiorów dokum entów, a przede w szyst
kim  z A kten  zur deutschen ausw artigen Politik  (ADAP) i z Proces des grands 
crim inels de guerre devant le Tribunal m ilita ire international (1MT). Zbiór 
V. K rala, obejm ujący całokształt podstaw owych dokum entów  źródłowych, ma 
zasadnicze znaczenie dla historyków  interesujących się zagadnieniem  m niejszości 
niem ieckiej w Czechosłowacji. S tudium  tych m ateriałów  jest zresztą również n ie
odzowne dla tych wszystkich, którzy zajm ują się w  ogóle problem atyką niem iecką 
w la tach  f933—1947.

Podobny zestaw  dokum entów, tłum aczonych na język niem iecki, przygoto
w ali i w ydali staraniem  K om itetu H istorii Czechosłowackiego Ruchu Oporu 
J. D o l e ż a l  i J.  K f e n .  Podany wyżej ty tu ł, W alcząca Czechosłowacja, w yjaśnia 
już, iż chodzi tu  o m ateria ły  obrazujące w alkę narodu czechosłowackiego w  la tach  
1938—1945 przeciwko hitlerow skim  najeźdźcom.

D okum enty te  poza granicam i Czechosłowacji są mało znane. W okresie
II w ojny św iatowej hitlerow cy dokładali bowiem w szelkich s ta rań , by tłum ić 
i ukryw ać przed opinią św iatow ą wiadom ości o prow adzonej przeciwko nim  w alce 
czechosłowackich patriotów . Burzliw y rozwój politycznych w ydarzeń w  powo
jennym  świecie usuw ał rów nież te  spraw y na dalszy plan. W ydawcy postanow ili 
zatem  wydobyć je na św iatło dzienne, wychodząc z założenia, iż znajomość tych 
spraw  przyczyni się do pełniejszego poznania narodu czechosłowackiego, a tym  
samym do pokojowego współżycia. K ierow ali się zatem słusznym  przeświadcze
niem, że najw łaściw iej spraw ie pokojowego w spółistnienia między narodam i służy 
w zajem ne poznanie i rzetelna wiedza.

Zestaw ione i w ydane przez nich w  najbardzie j reprezen ta tyw nym  wyborze 
dokum enty uszeregowane zostały chronologicznie: od m em oriału szefa sztabu 
arm ii czechosłowackiej z w rześnia 1938 r., w  k tó rym  to m eldow ał on o pełnej 
gotowości arm ii i jej woli w alki z hitlerow skim  W ehrm achtem , w brew  kap itu - 
lanckiej postaw ie ówczesnego kierow nictw a państwowego Czechosłowacji i za
chodnich sygnatariuszy tra k ta tu  m onachijskiego, aż po tek st wygłoszonej w  dniu
11 V 1945 r. przez K lem enta G ottw alda odezwy do narodu  czechosłowackiego.

Do najbardzie j in teresujących należą dokum enty obrazujące różne form y 
w alki Czechów i Słowaków z hitlerow skim  okupantem : od patrio tycznych m ani
festacji po w alkę zbrojną, od bojkotow ania okupanta po indyw idualne starcia , od 
system atycznego łam ania i obchodzenia jego przepisów  po s tra jk i, od form  m a
łego sabotażu po zakrojone na szeroką skalę, szczególnie w  kom unikacji, akcje 
dyw ersyjne, od pojedynczych zam achów po w alki partyzanckie i zbrojne pow sta
nia: słow ackie w 1944 r. i czeskie w  ostatnich dniach wojny.

Na szczególną uwagę zasługuje szereg opublikow anych po raz pierw szy m ap 
i zestawień statystycznych, k tó re  opracow ane zostały n a  podstaw ie dokumentów. 
M apy te  i zestaw ienia (osiemnaście tablic z objaśnieniam i) p rzedstaw iają m. in. 
rejony i w yniki działań partyzanckich  na teren ie okupow anej Czechosłowacji, 
Poszczególne operacje partyzanckie, rozm ieszczenie w ojsk i urzędów  hitlerow skich, 
dane statystyczne dotyczące uzbrojenia pow stańców  słowackich i s tra t zadanych 
Przez nich okupantom  itp. D okum enty te  w ypełn iają  niew ątpliw ie w  dużym stop
niu lukę, na jaką mógł w  tym  zakresie natra fiać  dotąd — poza Czechosłowacją — 
historyk  zajm ujący się problem atyką II  w ojny św iatow ej i antyhitlerow skiego 
ruchu oporu w Europie.

Janusz Sobczak
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